
N. 4 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 22/01/2021 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE NEL GIUDIZIO DAVANTI AL T.A.R. LOMBARDIA - 
SEDE  DI  MILANO  -  AVVERSO  IL  RICORSO  PRESENTATO  PER  L'ANNULLAMENTO  DEL 
PROVVEDIMENTO N. 409/2019 E ATTI CONSEGUENTI. 

L’anno  2021 addì  22 del mese di gennaio alle ore 11:40 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Martegani Erika. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE NEL GIUDIZIO DAVANTI AL T.A.R. LOMBARDIA - SEDE DI 
MILANO - AVVERSO IL RICORSO PRESENTATO PER L'ANNULLAMENTO DEL PROVVEDIMENTO N. 
409/2019 E ATTI CONSEGUENTI.

Relaziona l ' Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE NEL GIUDIZIO DAVANTI AL T.A.R. LOMBARDIA - 
SEDE  DI  MILANO  -  AVVERSO  IL  RICORSO  PRESENTATO  PER  L'ANNULLAMENTO DEL 
PROVVEDIMENTO N. 409/2019 E ATTI CONSEGUENTI

LA GIUNTA  COMUNALE 

Premesso  che in data 24.11.2020 il  Sig. Marcon Cristian,  ha proposto ricorso avanti al T.A.R. 
Lombardia - Sede di Milano, per richiedere l’annullamento del provvedimento (prot. n. 19485) del 
26.9.2020, avente ad oggetto “Attività tecnico/amministrativa – atti inerenti e seguenti al permesso  
di  costruire – pratica n.  409/2019 ,  presentata il  18/11/2019 – immobili  di  via Beethoven 11 –  
mappale 38958 – sub 502 – espletamento e completamento del procedimento di riesame in via di  
autotutela – definizione ed inerenti determinazioni”;

Dato  atto  che  nell’ambito  della  struttura  fondamentale  di  organizzazione  degli  uffici 
comunali, non è presente un legale al quale demandare la gestione delle pratiche inerenti  
le controversie pendenti presso organismi giurisdizionali e del quale potersi avvalere per 
prestazioni di assistenza e consulenza legale;

Considerato pertanto necessario avvalersi di professionista esterno esperto del Settore, 
per la rappresentanza e difesa in giudizio del Comune;

Verificato  che con  determinazione  n.  344  del  20.5.2020  veniva  già  affidato  l’incarico 
professionale allo Studio Legale Avv. Basile Pasquale, con sede in Varese - via Carcano 2 - per un 
supporto legale in fase di istruttoria della pratica e per l’emissione dei relativi provvedimenti, in 
previsione del presumibile contenzioso che ne poteva derivare;

Ritenuto  necessario  pertanto  che  l’Ente  resista  in  Giudizio  a  tutela  delle  proprie  ragioni, 
avvalendosi del medesimo studio legale già a conoscenza dell’intero procedimento; 

Visto l’art. 17, comma 1, lett. “d”, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Preso atto dei pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49, c. 1, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
resi  dal  Responsabile  del  Settore Urbanistica  Edilizia  privata e  SUAP in  merito  alla  regolarità 
tecnica e dal Responsabile del Finanziario in merito alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di resistere, per le ragioni di cui in premessa, avverso il ricorso presentato innanzi al T.A.R. 
Lombardia - Sede di Milano - dal Sig. Marcon Cristian per l’annullamento del provvedimento (prot. 
n.  19485)  del  26.9.2020,  avente  ad  oggetto  “Attività  tecnico/amministrativa  –  atti  inerenti  e  
seguenti al permesso di costruire – pratica n. 409/2019 , presentata il 18/11/2019 – immobili di via  
Beethoven 11 – mappale 38958 – sub 502 – espletamento e completamento del procedimento di  
riesame in via di autotutela – definizione ed inerenti determinazioni” e atti conseguenti;

2)  di  autorizzare il  Sindaco a sottoscrivere la necessaria procura speciale,  compiere e firmare 
quant’altro eventualmente occorrente;

3) di demandare al Responsabile del Settore Urbanistica – Edilizia Privata e SUAP l’adozione dei 
successivi atti necessari, ivi compresa la determinazione riguardante l’impegno di spesa inerente;
4) Di stimare, quale spesa per la controversia un importo presunto di Euro 5.329,00;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, contestualmente all’affissione all’albo 
pretorio, verrà data comunicazione del presente atto ai Capigruppo Consiliari.

Successivamente, con separata votazione unanime,

DELIBERA

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli  effetti del- 
l’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, considerata la necessità di provvedere quanto 
prima alla costituzione dell’Ente in Giudizio.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  158/2021 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE  ALLA  COSTITUZIONE  NEL 

GIUDIZIO DAVANTI AL T.A.R. LOMBARDIA - SEDE DI MILANO - AVVERSO IL RICORSO 

PRESENTATO  PER  L'ANNULLAMENTO  DEL  PROVVEDIMENTO  N.  409/2019  E  ATTI 

CONSEGUENTI. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IMP. 389/2021

Tradate, 21/01/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE EDILIZIA PRIVATA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  158/2021 del  SETTORE  EDILIZIA  PRIVATA ad  oggetto: 

AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE NEL GIUDIZIO DAVANTI AL T.A.R. LOMBARDIA - 

SEDE  DI  MILANO  -  AVVERSO  IL  RICORSO  PRESENTATO  PER  L'ANNULLAMENTO DEL 

PROVVEDIMENTO N. 409/2019 E ATTI CONSEGUENTI. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 19/01/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MAURA PERIN)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 4 del 22/01/2021

EDILIZIA PRIVATA

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE NEL GIUDIZIO DAVANTI AL 
T.A.R. LOMBARDIA - SEDE DI MILANO - AVVERSO IL RICORSO PRESENTATO PER 
L'ANNULLAMENTO DEL PROVVEDIMENTO N. 409/2019 E ATTI CONSEGUENTI.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 25/01/2021.

Tradate, 25/01/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


